
Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270

Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 129756
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02272
Valor: R$ 25.910,00
Data de emissão: 09/12/2016
Processo nº 2015/186.698
Origem: Pregão Eletrônico nº 008/2016
Objeto: Fornecimento de Fios de Sutura para o período de 12 
(doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado FORTE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA-ME
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 129754

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 786/2016 – GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação de publicação 
da Portaria através do Memorando nº 074/2016-DIAF/FSCMP de 
09/12/2016.
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Específ ca de Inventário dos Bens de Consumo e 
Permanentes da FSCMP:

NOME SETOR CARGO
BEATRIZ CORDEIRO DE OLIVEIRA ALMOXARIFADO GERENTE

CARLOS ANTONIO GOMES TAVARES ALMOXARIFADO ASSIST.ADMINISTRATIVO
CELSON IRAN PUGET BOTELHO JUNIOR PATRIMÔNIO ADMINISTRADOR

CESAR AUGUSTO MOREIRA PINA ESTRUTURA FÍSICA E 
FUNCIONAL ADMINISTRADOR

FLÁVIO ALTAMIRANO ESTRUTURA FÍSICA E 
FUNCIONAL GERENTE

KATIA REGINA VIEGA PEREIRA LOGÍSTICA GERENTE

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 130013
PORTARIA Nº 719/2016 – GAP/GP/FSCMP
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015, considerando a solicitação 
através do Processo nº 2016/434648 e Ofício nº 674/2016 – 
AGESP/HEMOPA de 21/10/2016.
CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua 
regulamentação por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe 
acerca da cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02/01/2017 , Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a servidora 
KELLY CRISANE DE OLIVEIRA CASTRO CASTANHO, Id. Funcional 
nº 54188127/1, Técnico de Laboratório, com ônus para o órgão 
de destino,  considerando Art.5º e § 1º do Decreto nº 648, de 17 
de janeiro de 2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,  09 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 129528

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 764/2016-GAP/GP/FSCMP de 02/12/2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.266, DE 07/12/2016.
Referente ao Cargo da servidora MARCILENA TELES DE MORAES, 
Ind. Funcional nº 57232073/1.
ONDE SE LÊ: Assistente Administrativo
LEIA-SE:         Técnica em Gestão Pública
Belém – PA, 12 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 129526

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 680/2016 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.247, DE 09/11/2016.
Referente às Férias da servidora EUGENIA RODRIGUES DE 
ARAUJO, Enfermeira, Matrícula Nº 5277329/4, lotada na 
Gerência de Tocoginecologia/Alcon.
ONDE SE LÊ: 17/12/2016 á 15/01/2017
 LEIA-SE: 02/12/2016 á 31/12/2016
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 680/2016 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.247, DE 09/11/2016.
Referente às Férias da servidora JOSEDEA MACEDO DOS 
SANTOS, Assistente Social, Matrícula Nº 54187924/2/2, lotada 
na Gerência de Biopsicossocial.
ONDE SE LÊ: 01/12/2016 á 30/12/2016
 LEIA-SE: 05/12/2016 á 03/01/2017
 Belém – PA, 07 de dezembro de 2016.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 129552

CONTRATO
.

Contrato: 232/2016/FSCMP
Exercício: 2016
Objeto: compra de material de consumo - caixa de papelão para 
arquivo morto.
Valor: R$ 19.980,00
Data Assinatura: 08/12/2016
Vigência: 08/12/2016 a 07/12/2017
Pregão Eletrônico nº 044/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Elemento de Despesa: 339030; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264.
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI-ME
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Al. 07, 
nº 47, Coqueiro, Belém/PA, CEP: 66.823-067, telefone: (91) 
3353-8900.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 130028
Contrato: 230/2016/FSCMP
Exercício: 2016
Objeto: compra de Rouparia Hospitalar.
Valor: R$ 206.915,20
Data Assinatura: 07/12/2016
Vigência: 07/12/2016 a 06/12/2017
Pregão Eletrônico nº 067/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Contratado: VAN LOOK CONFECÇÕES LTDA
Endereço: Rua Rosana, nº 61, Realengo, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 
21.745-260, telefone: (21) 3839-7808
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 130010
Contrato: 231/2016/FSCMP
Exercício: 2016
Objeto: compra de Rouparia Hospitalar.
Valor: R$ 255.587,50
Data Assinatura: 07/12/2016
Vigência: 07/12/2016 a 06/12/2017
Pregão Eletrônico nº 067/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Contratado: QUALITY UNIFORMES E SERVIÇOS LTDA – ME
Endereço: Conjunto Guajará I, Tv. WE 68-A, nº 1641, Coqueiro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.143-440, telefone: (91) 98175-7345
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 130018
Contrato: 229/2016/FSCMP
Exercício: 2016
Objeto: compra de Material Permanente (Impressora de 
Pulseiras).
Valor: R$ 61.776,00
Data Assinatura: 07/12/2016
Vigência: 07/12/2016 a 06/12/2017
Pregão Eletrônico nº 059/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elementos 
de Despesas: 449052 e 339030; Fontes: 0149001885 e 
0349001885.
Contratado: AIDC TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Avenida Poços de Caldas, n° 148, Bairro Distrito 
Industrial, Itajubá/MG, CEP: 37504-110, telefone: (11) 3509-
7452
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 129804

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº63/2016-FSCMP.
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico nº 
63/2016-FSCMP, do tipo menor preço por ITEM, cujo objeto é a 
COMPRA DE MATERIALTÉCNICO HOSPITALAR (DISPOSITIVO DE 
CAPTURA, SISTEMA TRANSOBTURATÓRIO, SUPORTE VAGINAL 
E TELA CIRÚRGICA), para atender as necessidades da FSCMP 
para 12 (doze) meses, sendo vencedora dos itens: 01,02 e 03 
a empresa DINAMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP 
CNPJ: 12.544.921/0001-02; item: 04 fracassado. Conforme 
anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 13 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 130016

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 753 /2016 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias do servidor LEONARDO 
FERREIRA DA CUNHA, Cargo de Téc. Eletrotécnica, matrícula Nº 
57197959/1, lotada na Gerência de Infra Estrutura, concedida 
de 18/12/2016 à 16/01/2017 através da Portaria Coletiva de 
Dezembro Nº 680/2016-GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 
33.247 de 09/11/2016.
PORTARIA Nº 773 /2016 – GAPE/GAB/FSCMP
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora MARIOLGA 
EYMARD ABUFAIAD, Cargo de Ass. social, matrícula Nº 
572268/4, lotada na Gerência de Biopsicossocial, concedida de 
02/01/2017 à 31/01/2017 através da Portaria Coletiva de Janeiro 
Nº 724/2016-GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 33.258 de 
25/11/2016.
PORTARIA Nº 774/2016 – GAPE/GP/FSCMP
 CONCEDER, Férias regulamentares a servidora ETIENE 
MONTEIRO DE ANDRADE, cargo de Técnico em Comunicação 
Social, Cedida para a Assembléia Legislativa do Estado do 
Pará, Matrícula Nº 54195950/2, no período de 01/12/2016 a 
30/12/2016, referente ao exercício 2015, no período aquisitivo 
de 01/10/2015 à 30/09/2016, para f ns de Regularização 
Funcional.
PORTARIA Nº 775 /2016 – GAPE/GAB/FSCMP
TORNAR SEM EFEITO o período de férias do ADEMAR 
NASCIMENTO DA CUNHA JUNIOR, Cargo de Nutricionista, 
matrícula Nº 57191155/2, lotado na Gerência de Assistência 
Nutricional, concedida de 16/01/2017 à 14/02/2017 através 
da Portaria Coletiva de Janeiro Nº 724/2016-GAP/GP/FSCMP, 
publicada no DOE nº 33.258 de 25/11/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 129539

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 479, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012 Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Valdira Cardoso Santos (Matrícula – 
54188554/2), para acompanhar e f scalizar o seguinte contrato:
 CONTRATO Nº 220/2016 – BIOMEDICAL PRODUTOS 
CIENTÍFICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: aquisição de Introdutores, utilizados nos procedimentos 
de Hemodinâmica em pacientes do SUS, a f m de suprir as 
necessidades da FHCGV, conforme especif cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 68/2016.
VIGÊNCIA: De 05/12/2016 a 04/12/2017.


